投资风险后，通过正式报告的方式，将分析结果及时传达给基金经理、投资总监、

投资决策委员会和风险管理委员会，协助制定风险控制决策，实现风险管理目标。

本基金管理人主要通过定性分析和定量分析的方法，估测各种金融工具风险

可能产生的损失。本基金管理人从定性分析的角度出发，判断风险损失的严重性；

从定量分析的角度出发，根据本基金的投资目标，结合基金资产所运用的金融工

具特征，通过特定的风险量化指标、模型和日常的量化报告，参考压力测试结果，

确定风险损失的限度和相应置信程度，及时对各种风险进行监督、检查和评估，

并制定相应决策，将风险控制在预期可承受的范围内。

7.4.13.2 信用风险

信用风险是指由于基金所投资债券的发行人出现违约、拒绝支付到期本息，

债券发行人信用评级降低导致债券价格下降，或基金在交易过程中发生交收违

约，而造成基金资产损失的可能性。

本基金管理人通过信用分析团队建立了内部评级体系和交易对手库，对发行

人及债券投资进行内部评级，对交易对手的资信状况进行充分评估、设定授信额

度，以控制可能出现的信用风险。

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是在市场或持有资产流动性不足的情况下，基金管理人可能无法

迅速、低成本地调整基金投资组合，从而对基金收益造成不利影响。

本基金所投资的证券在证券交易所或银行间市场交易，除在“7.4.12 期末本

华夏沪深 300 指数增强型证券投资基金 2016 年年度报告

39

基金持有的流通受限证券”中列示的部分基金资产流通暂时受限制的情况外，其

余均能及时变现。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指由于市场变化或波动所引起的资产损失的可能性，本基金管理

人通过监测组合敏感性指标来衡量市场风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指利率变动引起组合中资产特别是债券投资的市场价格变动，从

而影响基金投资收益的风险。

本基金为指数增强型基金，以沪深 300 指数为标的指数，基金股票投资方面

将主要采用指数增强量化投资策略。因此，利率风险不是本基金的主要风险。

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金持有的金融工具以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险为除市场利率和外汇汇率以外的市场因素发生变动时产生的

价格波动风险。本基金的其他价格风险主要为市场价格变化或波动所引起的股票

资产损失的可能性。

本基金为指数增强型基金，主要采用指数增强量化投资策略，运用多因子分

析模型构建投资组合，同时优化组合交易并严格控制组合风险。本基金管理人通

常用敏感性指标来衡量市场价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016 年 12 月 31 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

公允价值

占基金资

产净值比

例（％）

公允价值

占基金资

产净值比

例（％）

交易性金融资产-股票投资 261,107,519.30 88.18 222,279,537.33 84.57

交易性金融资产-贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产-权证投资 - - - -

合计 261,107,519.30 88.18 222,279,537.33 84.57

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

华夏沪深 300 指数增强型证券投资基金 2016 年年度报告

40

假设

1、估测组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，各类持仓资产相应的理

论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定沪深 300 指数变化 5%，其他市场变量均不发生变化。

分析

相关风险变量的

变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

（2016 年 12 月 31 日）

上年度末

（2015 年 12 月 31 日）

+5% 15,334,558.48 13,091,046.11

-5% -15,334,558.48 -13,091,046.11

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

根据企业会计准则的相关规定，以公允价值计量的金融工具，其公允价值的

计量可分为三个层次：

第一层次：对存在活跃市场报价的金融工具，可以相同资产/负债在活跃市

场上的报价确定公允价值。

第二层次：对估值日活跃市场无报价的金融工具，可以类似资产/负债在活

跃市场上的报价为依据做必要调整确定公允价值；对估值日不存在活跃市场的金

融工具，可以相同或类似资产/负债在非活跃市场上的报价为依据做必要调整确

定公允价值。

第三层次：对无法获得相同或类似资产可比市场交易价格的金融工具，可以

其他反映市场参与者对资产/负债定价时所使用的参数为依据确定公允价值。

7.4.14.2 各层次金融工具公允价值

截至 2016 年 12 月 31 日止，本基金持有的以公允价值计量的金融工具第一

层次的余额为 261,175,924.70 元，第二层次的余额为 0 元，第三层次的余额为 0

元。（截至 2015 年 12 月 31 日止：第一层次的余额为 219,568,261.53 元，第二

层次的余额为 2,793,075.00 元，第三层次的余额为 0 元。）

7.4.14.3 公允价值所属层次间的重大变动

对于特殊事项停牌的股票、收盘价异常的债券，本基金将相关股票和债券公